IV

CAP. IV QUID ergo vocaretur, quo etiam sensu tardioribus utcumque insinuaretur, nisi usitato aliquo vocabulo? quid autem in omnibus mundi partibus reperiri potest propinquius informitati omnimodae quam terra et abyssus? minus enim speciosa sunt pro suo gradu infimo, quam cetera superiora perlucida et luculenta omnia. cur ergo non accipiam informitatem materiae, quam sine specie feceras, unde speciosum mundum faceres, ita commode hominibus intimatam, ut appelleretur terra invisibilis et incomposita.

V

CAP. V UT, cum in ea quaerit cogitatio, quid sensus attingat, et dicit sibi: "non est intellegibilis forma sicut vita, sicut iustitia, quia materies est corporum, neque sensibilis, quoniam quid videatur et quid sentiatur in

292

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

unto the soul which thus confesses unto thee? Hast thou not taught me, Lord, that before thou shapedst and diversifiedst this unshapen matter, there was nothing, neither colour, nor figure, nor body, nor spirit? And yet was there not altogether an absolute nothing; for there was a certain unshapedness, without any form in it. CHAP.
III

IV

Of the Chaos, and what Moses called it

AND how should that be called; and by what sense could it be insinuated to people of slow apprehensions, but by some ordinary word? And what, among all the parts of the world, can be found to come nearer to an absolute unshapedness, than the earth and the deep? For surely they be less beautiful in respect of their low situation, than those other higher parts are, which are all transparent and shining. Wherefore then may I not conceive the unshapedness of the first matter which thou createdst without form (of which thou wert to make this goodly world) to be significantly intimated unto men by the name of earth invisible and without form. CHAP.
IV

V

That this Chaos is hard to conceive

So that, when the thought of man is seeking for somewhat which the sense may fasten upon; and returns answer to itself: It is no intellectual form as life is, or as justice is, because it is the matter of bodies: nor is it anything sensible, for that in this earth, invisible as yet, and without form, there is CHAP.
V

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP. invisibili et incomposita non est," dum sibi haec dicit
V humana cogitatio, conetur eam vel nosse ignorando
vel ignorare noscendo ?

VI

CAP. Ego vero, domine, si totum confitear tibi ore meo et
VI calamo meo, quidquid de ista materia docuisti me,
cuius antea nomen audiens et non intellegens nar-
rantibus mihi eis, qui non intellegerent, eam cum
speciebus innumeris et variis cogitabam, et ideo non
eam cogitabam ; foedas et horribiles formas pertur-
batis ordinibus volvebat animus, sed formas tamen,
et informe appellabam ; non quod careret forma, sed
quod talem haberet, ut, si appareret, insolitum et in-
congruum aversaretur sensus meus et conturbaretur
infirmetas hominis ; verum autem illud quod cogita-
bam non privatione omnis formae, sed comparatione
formosiorum erat informe, et suadebat vera ratio, ut
omnis formae qualescumque reliquias omnino detra-
herem, si vellem prorsus informe cogitare, et non
poteram ; citius enim non esse censebam, quod omni
forma privaretur, quam cogitabam quiddam inter
formam et nihil, nec formatum nec nihil, informe prope
nihil ; et cessavit mens mea interrogare hinc spiritum
294